[image: Герб 2]

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

30.05.2024                                                                                                                                  № 263
с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области

Информация о ходе реализации муниципальной программы
 «Комплексное развитие сельских территорий в Кожевниковском районе
на 2021 и 2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы» за 2023  год

В соответствии, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», заслушав и обсудив информацию заместителя Главы кожевниковского района по экономике и финансам  Емельяновой Т.А. о ходе реализации муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских территорий в Кожевниковском районе на 2021 и 2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы» за 2023 год,

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в Кожевниковском районе на 2021 и 2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы» за 2023 год принять к сведению (приложение № 1).
2. Настоящее   решение   разместить   на   официальном   сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  http://kogadm.ru/.

Председатель Думы
Кожевниковского района                                                                                               Т.А. Ромашова

Глава Кожевниковского района                                                                                          В.В. Кучер

           Приложение к решению
  Думы Кожевниковского района
от 30.05.2024 № 263

О реализации муниципальной программы
 «Комплексное развитие сельских территорий в Кожевниковском районе»
 на 2021 – 2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы»

Уже третий год в районе реализуется одна задача: Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений или улучшение жилищных условий граждан.
Ежегодно в бюджете муниципального района закладывается сумма 1500тыс. рублей на софинансирование данного мероприятия из областного и федерального бюджета, формируются списки участников на 1.06. года предшествующему выдаче субсидии.
В соответствии с лимитами средств, предусмотренных для нашего района, происходит корректировка средств нашего бюджета и количества участников программы и вносятся изменения в программу.
Средства субсидии предоставляются участникам программы на строительство и приобретение жилья в соответствии с нормами на всех членов семьи.
В 2023 году участниками программы стали 7 семей, в том числе 6 семей приобрели жилье, 1 семья построила. Общая сумма субсидии составила 5313,6 рублей.
Анализ получателей субсидии
	год
	Кол-во семей
	Всего субсидия, руб.
	Покупка
	Руб.
	Строительство
	Руб.
	Мест. бюджет

	20 000

	25 000

	2019
	28
	15 605,438,37
	24
	12 583 245,39
	4
	3 022 192,98
	738 632,13

	2020
	14
	10 402 400,00
	13
	9 482 179,31
	1
	920 220,69
	1 327 773,68

	20 000

	46 532

	2021
	3
	7 736 810,88
	-
	-
	3
	7 736 810,88
	929 888,53

	2022
	8
	10 014 694,10
	5
	4 740 575,64
	4
	5 274 118,46
	1 378 719,01

	2023
	6
	5 313 645,63
	6
	3 359 962,21
	1
	1 953 692,42
	836 613,44

	42 000

	50 000

	2024
	12
	20 239 100,06
	11
	18 527 600,06
	1
	1 711 499,75
	1 420,826,41

		На 2024 год подали заявку в департамент села на 14 семей, по факту пройдет 4 семьи в т.ч. 1 переходящий на 2025 год.

image1.jpeg